
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 171/19                      09 de Setembro de 2019. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 10 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 10 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 10 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 10 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP 18 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DAS 18 

Centros Acadêmicos – CA 18 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 18 

Centro de Educação – CE 19 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 19 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 21 

Centro de Ciências Sociais e Aplicada – CCSA 21 

Departamento de Turismo – DETUR 22 

Departamento de Administração Publica e Gestão Social – DAPGS 22 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 22 

Departamento de Antropologia – DAN 24 

Departamento de Artes – DEART 24 

Departamento de Filosofia – DFIL 25 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 26 

Departamento de Nutrição – DNUT 26 

Departamento de Patologia – DPAT 27 

Departamento de Fonoaudiologia – DFONO 28 

Centro de Tecnologia – CT 31 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 31 

Departamento de Engenharia de Computação e Automação – DCA 32 

Departamento de Engenharia de Comunicações – DCO 32 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 33 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 33 

Departamento de Geofísica – DGEF 33 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada – DIMAP 34 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 34 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 35 

Instituto Metrópole Digital – IMD 35 

Escola de Jundiaí – EAJ 35 

Escola de Mpusica – EMUFRN 36 

Anexos 36 

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Eletrônica nº 1503/2019-R, de 04 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 - CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 - CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

  

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 

1- CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA 

EVERTON RANIELLY DE SOUSA CAVALCANTE, matrícula 2316877, Professor 

Adjunto, Classe A, Nível 2, processo nº 23077.046438/2019-64. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1504/2019-R, de 04 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 - CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 - CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

  

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 

1- CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

CASSIANO JOSE BEZERRA MARQUES TROVAO, matrícula 2330704, Professor 

Adjunto, Classe A, Nível 2, processo nº 23077.041928/2019-74. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1505/2019-R, de 04 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 - CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 - CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

  

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 

1- CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

DIEGO DE MARIA ANDRE, matrícula 2323056, Professor Adjunto, Classe A, Nível 2, 

processo nº 23077.041428/2019-32. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1513/2019-R, de 05 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.060299/2019-81, 

 

RESOLVE 

  

 Designar LEONARDO DANTAS MACHADO, matrícula nº 2411793, Professor 

Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador 

do Curso de Bacharelado em Física, do Centro de Ciências Exatas e da Terra (CCET), para 

um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1516/2019-R, de 05 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.063380/2019-13, 

 

RESOLVE 

  

 Exonerar, a pedido, a contar de 19 de agosto de 2019, da função de Vice-

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Sistemas e Computação, do Centro de 

Ciências Exatas e da Terra (CCET), o(a) servidor(a) ANNE MAGALY DE PAULA 

CANUTO, matrícula nº 1350250, Professor Titular, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1519/2019-R, de 05 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral, e de acordo com OFÍCIO N° 

148/2019/PROPESQ/REITORIA/CONSUNI/UFRN, 

 

RESOLVE 

  

 Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência da primeira 

e vice-presidência da segunda, compor a Comissão Permanente para Gerenciamento dos 

Biobancos e Biorrepositórios (CPGBB) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte 

(UFRN). 

 

 ELAINE CRISTINA GAVIOLI, Professora Associada, matrícula n.º 1645202. 

 JULLIANE TAMARA ARAUJO DE MELO CAMPOS, Professora Adjunta, 

matrícula n.º 1837354. 

 DANIELLA REGINA ARANTES MARTINS SALHA, Professora Associada, 

matrícula n.º 1714243. 

 KATYA ANAYA JACINTO, Professora Adjunta, matrícula n.º 1760065. 

 LELIA MARIA GUEDES QUEIROZ, Professora Titular, matrícula n.º 1258693. 

 LEONARDO CAPISTRANO FERREIRA, Professor Adjunto, matrícula n.º 

1046922. 

 THAIZA TEIXEIRA XAVIER NOBRE, Professora Associada, matrícula n.º 

2374850. 

 TIRZAH BRAZ PETTA LAJUS, Professora Adjunta, matrícula n.º 2261797. 

 DELANE MARIA REGO, Professora Titular, matrícula n.° 2177640. 

 ELIANE SANTOS CAVALCANTE, Professora de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula n.° 9350807. 

 RAFAEL BARROS GOMES DA CAMARA, Professor Adjunto, matrícula n.° 

2962496. 

 

 Art. 2º O mandato dos membros designados no art. 1º será de 3 (três) anos, a partir 

da data de sua efetiva nomeação e publicação no Boletim de Serviço da UFRN. 

 Art. 3º Revogar a Portaria n.° 849/18-R, de 11.05.2018, publicada no Boletim de 

Serviço n.° 094/2018, de 21.05.2018. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1520/2019-R, de 05 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando ainda o que consta no processo nº 23077.063420/2019-27, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

  

 Relotar os servidores abaixo relacionados, nas seguintes unidades: 

 

Matrícula Nome Destino 

1986513 CICERO BATISTA DE OLIVEIRA 

JUNIOR 

Superintendência de Comunicação 

2273974 MARINA FERREIRA GADELHA 

SALDANHA 

Superintendência de Comunicação 

2335388 TABATTA CRISTINE CHAVES DE 

LIMA 

Superintendência de Comunicação 

1967180 WILLIANE ELAYNE RICARDO DA 

SILVA 

Gabinete do Reitor 

2147607 WILSON GALVAO DE FREITAS 

TEIXEIRA 

Gabinete do Reitor 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1521/2019-R, de 05 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral, considerando o previsto no Capítulo IV, artigos 42 e 43, da 

Resolução n.º 067/2017 - CONSEPE, e de acordo com o OFÍCIO N° 

93/2019/ADM/CCS/CCS/REITORIA/CONSUNI/UFRN, 

 

RESOLVE 

  

 Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência da primeira, 

constituir Comissão Especial de Avaliação de Memorial Descritivo ou Tese Inédita para fins 

de promoção à Classe E - Professor Titular, da carreira de Professor do Magistério Superior, 

de LEDA BEZERRA QUINDERE CARDOSO, Professora Associada, matrícula n.° 346882. 

 

Titulares 

 

 LELIA BATISTA DE SOUZA, Professora Titular da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte (UFRN). 

 MARIA FIDELA DE LIMA NAVARRO, Professora Titular da Universidade de São 

Paulo (USP). 

 RICARDO CAVALCANTI DUARTE, Professor Titular da Universidade Federal da 

Paraíba (UFPB). 

 PATRÍCIA MEIRA BENTO , Professora Titular da Universidade Estadual da 

Paraíba (UEPB). 

 

Suplentes 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 ROSEANA DE ALMEIDA FREITAS, Professora Titular da Universidade Federal 

do Rio Grande (UFRN). 

 JEAN NUNES DOS SANTOS, Professor Titular da Universidade Federal da Bahia 

(UFBA). 

 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1522/2019-R, de 05 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23 do Estatuto da UFRN, e 

considerando, ainda, o que consta do processo n.º 23077.025245/2019-70, 

 

RESOLVE 

  

 Remover, de ofício, ESON QUEIROZ GUERRA, Assistente em Administração, 

matrícula n.º 1476684, do Quadro de Pessoal da Universidade, do Núcleo de Educação da 

Infância (NEI), para a Administração do Centro de Ciências Exatas e da Terra (ADM/CCET). 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1538/2019-R, 06 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento do país de HYLAS PAIVA DA COSTA FERREIRA, 

matrícula n.º 3371291, Professor Assistente do Departamento de Medicina Integrada - CCS, 

para participar do "12th Annual Masters of Minimally Invasive Thoracic Surgery Conference", 

na cidade de Orlando, nos EUA, no período de 08.10.2019 a 14.10.2019, inclusive trânsito, 

com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.068713/2019-09. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1539/2019-R, 06 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento do país de MARISTELA DE OLIVEIRA MOSCA, 

matrícula n.º 2432915, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Núcleo de 

Educação da Infância, para participar da Conferência Internacional IC CIPEM 2019 - 

Desafios em Educação Musical, na cidade do Porto, em Portugal, no período de 17.09.2019 a 

23.09.2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.068810/2019-93. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1540/2019-R, 06 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento do país de MARCIO ASSOLIN CORREA, matrícula n.º 

1474380, Professor Associado do Departamento de Física - CCET, para realizar visita técnica 

à Universidade do Minho, na cidade de Braga, em Portugal, no período de 05.10.2019 a 

20.10.2019, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES/PROAP/UFRN, conforme processo 

n.º 23077.060944/2019-66. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1541/2019-R, 06 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento do país de LUIZ HENRIQUE DA SILVA GASPAROTTO, 

matrícula n.º 1958858, Professor Adjunto do Instituto de Química, para realizar estágio pós-

doutoral na "Leiden University Medical Center", na cidade de Leiden, na Holanda, no período 

de 09.12.2019 a 31.05.2020, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES/PRINT/UFRN, 

conforme processo n.º 23077.059872/2019-12. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1542/2019-R, 06 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

  

 Autorizar o afastamento do país de KALINE SAMPAIO DE ARAUJO, matrícula n.º 

1668808, Revisora de Textos da Secretaria de Educação a Distância, para participar de 

reuniões com elementos do grupo de Computação Adaptativa do CISUC, em especial com 

investigadores com interesse na aplicação de "Machine Learning" à área biomédica, na cidade 

de Coimbra, em Portugal, no período de 15.09.2019 a 20.09.2020, inclusive trânsito, com 

ônus para a UFRN/LAIS, conforme processo n.º 23077.066851/2019-45. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1544/2019-R, 06 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, de acordo com a Lei nº. 9.784/99 e com o art. 

143 da Lei nº. 8.112/90, e considerando ainda o teor do Ofício n.º 13/2019/ ASSPROGRAD, 

protocolado no Portal Memo sob n.º 23077.069316/2019-46, 

 

RESOLVE 

  

 Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 09.09.2019, o prazo para a conclusão 

dos trabalhos da Comissão de Sindicância redesignada pela Portaria n.º 1360/19-R, de 

20.08.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 158, de 21.08.2019, conforme processo n.º 

23077.006979/2019-50. 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD  

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 

Portaria nº 235/2019-CGT/PROAD, 09 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de GILVAN GURGEL DE ALBUQUERQUE, 

Matrícula: 350358, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em CEARÁ-MIRIM / RN / RN, 

no período de 21 de Setembro de 2019 a 21 de Setembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5161/2019. 

 

(a) Anderson Giulliano Silva Gomes – Chefe (Substituto) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 1062/2019-PROGESP, 16 de Agosto de 2019. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.062199/2019-90. 

 

RESOLVE 

  

 Conceder, com vigência em 14/08/2019, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade  EDILMA MARIA LOPES DE 

SOUZA , matrícula n.º 1363423, ocupante do cargo de Enfermeiro-Area faz jus a 52% de 

Incentivo à Qualificação, pelo Mestrado Profissional em Psicologia, por essa formação ter 

relação direta com o Ambiente Organizacional Ciências da Saúde. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1064/2019-PROGESP, 16 de Agosto de 2019. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura – MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo 23077.062002/2019-12; 

 

RESOLVE 

  

 Conceder Progressão por Capacitação ao servidor(a) técnico-administrativo, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, LIDIANE CARLA DOS SANTOS BORGES , matrícula 

n.º 2311378 , ocupante do cargo de Assistente em Administracao faz jus à progressão por 

capacitação do D-II para D-III, pelo(s) curso(s): Análise e Melhoria de Processos (40h); 

Programa de Capacitação e Qualificação da UFRN: Noções do Planejamento da UFRN (30h), 

Elaboração de Materiais Didáticos de Educação a Distância (40h), Entendendo o Estágio 

Probatório e Tutorização para Técnico-Administrativos da UFRN (15h), Módulo de Protocolo: 

Mesa Virtual (8h); e pela anterior carga horária excedente de 30h, totalizando 133h (cento e 

trinta e três horas). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 O(a) servidor(a) utilizará 120h (cento e vinte horas) nesta referida progressão, 

ficando 13h (treze horas) de carga horária excedente a ser utilizada na progressão subsequente, 

a partir de 14/08/2019, publicado em boletim de serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1098/2019-PROGESP, 26 de Agosto de 2019. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura – MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo 23077.063133/2019-17; 

 

RESOLVE 

  

 Conceder Progressão por Capacitação ao servidor(a) técnico-administrativo, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, JULIE ANDRADE SOUZA, matrícula n.º 2413517, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Creche faz jus à progressão por capacitação do C-I para C-

II, pelo(s) curso(s): Conhecendo e aprendendo a lidar com a pessoa com deficiências (50h), 

Assédio moral no trabalho (15h), Conhecendo a UFRN (20h), Segurança do trabalho: 

caminhos da prevenção de acidentes, ergonomia e combate a incêndios (30h) e 15º Seminário 

de integração ao serviço público (24h), totalizando 139h(cento e trinta e nove horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 60h (sessenta horas) nesta referida progressão, ficando 

79h(setenta e nove horas) de carga horária excedente a ser utilizada na progressão subsequente, 

a partir de 16/08/2019, publicado em boletim de serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1108/2019-PROGESP, 30 de Agosto de 2019. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.065969/2019-56. 

 

RESOLVE 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 Conceder, com vigência em 27/08/2019, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, LADDYLA THUANNY 

VITAL BEZERRA , matrícula n.º 2398557, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração faz jus a 35% de Incentivo à Qualificação, pelo Mestrado em Engenharia Civil, 

por essa formação ter relação indireta com o Ambiente Organizacional Administrativo. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

 Portaria nº 1109/2019-PROGESP, 30 de Agosto de 2019. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.065035/2019-14. 

 

RESOLVE 

  

 Conceder, com vigência em 22/08/2019, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, KATIA MARIA BEZERRA 

DA SILVA , matrícula n.º 350340, ocupante do cargo de Nutricionista - Habilitação faz jus a 

52% de Incentivo à Qualificação, pelo Mestrado em Gestão de Processos Institucionais, por 

essa formação ter relação direta com Todos os Ambientes Organizacionais. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1111/2019-PROGESP, 30 de Agosto de 2019. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.064929/2019-97. 

 

RESOLVE 

  

 Conceder, com vigência em 22/08/2019, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, VERONICA GIULIANI DE 

QUEIROZ AQUINO MARTINS , matrícula n.º 1868607, ocupante do cargo de Técnico de 

Laboratório Área (Patologia Clínica ou análise Clínica) faz jus a 52% de Incentivo à 

Qualificação, pelo Mestrado em Bioquímica, por essa formação ter relação direta com o 

Ambiente Organizacional Ciências Biológica. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1116/2019-PROGESP, 30 de Agosto de 2019. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.049189/2019-69. 

 

RESOLVE 

  

 Conceder, com vigência em 21/08/2019, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, SAULO EMANUEL DIAS 

RODRIGUES , matrícula n.º 2124577, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da 

Informação faz jus a 25% de Incentivo à Qualificação, pela Graduação em Educação Física 

( licenciatura), por essa formação ter relação direta com Todos os Ambientes Organizacionais. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1121/2019-PROGESP, 02 de Setembro de 2019. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura – MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo 23077.066923/2019-54; 

 

RESOLVE 

  

 Conceder Progressão por Capacitação ao servidor(a) técnico-administrativo, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, JOSE ANDERSON SILVA DOS SANTOS, matrícula 

n.º 3034895, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área faz jus à progressão por 

capacitação do D-I para D-II, pelo(s) curso(s):Programa de Capacitação e Qualificação da 

UFRN - Ética no serviço público (30h), Sistemas informatizados da UFRN (30h), Seminário 

de integração ao serviço público (24h), Noções de planejamento da UFRN (30h),Assédio 

moral no trabalho (20h), Mediação de conflitos no contexto do serviço público (15h),Processo 

administrativo na UFRN (30h), Gestão do tempo (30h) e Segurança do trabalho: caminhos da 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

prevenção de acidentes, ergonomia e combate a incêndios (32h), totalizando 241h (duzentas 

e quarenta e uma horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 90h (noventa horas) nesta referida progressão, ficando 

151h (cento e cinquenta e uma horas) de carga horária excedente a ser utilizada na progressão 

subsequente, a partir de 26/09/2019, publicado em boletim de serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1122/2019-PROGESP, 02 de Setembro de 2019. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura – MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo 23077.066649/2019-13; 

 

RESOLVE 

  

 Conceder Progressão por Capacitação ao servidor(a) técnico-administrativo, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, ADRIANA MARCIA NASCIMENTO DE OLIVEIRA, 

matrícula n.º 1110117, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração faz jus à progressão 

por capacitação do C-III para C-IV, pelo(s) curso(s): Programa de Capacitação e Qualificação 

da UFRN - Desenvolvimento de pessoal: entendendo alguns tipo de ansiedade (30h), SIPAC 

- atualização (04h), Sistema institucional SIGAA (20h), Mesa Virtual e acessibilidade (16h) 

e ENAP - Libras - (60h) , totalizando 130h (cento e trinta horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 120h (cento e vinte horas) nesta referida progressão, a partir 

de 28/08/2019, publicado em boletim de serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1123/2019-PROGESP, 02 de Setembro de 2019. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura – MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo 23077.056590/2019-55; 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

  

 Conceder Progressão por Capacitação ao servidor(a) técnico-administrativo, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, AUZELIVIA PASTORA REGO MEDEIROS FALCAO , 

matrícula n.º 5344514, ocupante do cargo de Médico - Área faz jus à progressão por 

capacitação do E-I para E-II, pelo aproveitamento de disciplinas do Mestrado profissional em 

Ensino da Saúde: Metodologia da pesquisa cientifica para o ensino da saúde (30h), Métodos 

ativos de ensino-aprendizados(30h), Ética/bioética e educação das profissões de saúde (30h), 

Avaliação do estudante (30h), Educação baseada na comunidade (45h), Aprendizagem e 

cognição (30h), Educação à distância (45h), Pesquisa qualitativa aplicada ao ensino da saúde 

(30h), SIG educação médica Brasil (30h), e Educação interprofissional no contexto da 

formação das profissões de saúde (45h) , totalizando 345h (trezentas e quarenta e cinco horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 120h (cento e vinte horas) nesta referida progressão, 

ficando 225h (duzentas e vinte e cinco horas) de carga horária excedente a ser utilizada na 

progressão subsequente, a partir de 29/07/2019, publicado em boletim de serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1124/2019-PROGESP, 02 de Setembro de 2019. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura – MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo 23077.054781/2019-82; 

 

RESOLVE 

  

 Conceder Progressão por Capacitação ao servidor(a) técnico-administrativo, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, TATHIANY DEYSE FERNANDES ROCHA , 

matrícula n.º 2772998 , ocupante do cargo de Administrador faz jus à progressão por 

capacitação do E-II para E-III, pelo(s) curso(s): Programa de Capacitação e Qualificação da 

UFRN; Mesa virtual (8h), ENAP - Introdução à gestão de processos (20h), Noção básica para 

coordenar cursos online(20h) e 14º encontro Nacional de Secretariado da Administração 

Pública(20h) e pela anterior carga horária excedente de 82h, totalizando 150h (cento e 

cinquenta horas horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 150h (cento e cinquenta horas) nesta referida progressão, a 

partir de 29/09/2019, publicado em boletim de serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1143/2019-PROGESP, 09 de Setembro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

  A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, 

do novo Estatuto, publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

  CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

 

RESOLVE 

  

 Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO aos Professores a seguir do Quadro de 

Pessoal da Universidade com vigência a partir das datas indicadas: 

   

1 - Da Classe “A” com denominação Auxiliar, Nível 2, para a Classe “B” com denominação 

Assistente, nível 1, MESTRE 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.ANA PATRICIA DE QUEIROZ 

MEDEIROS DANTAS 

1485519 26/08/2019 065730/2019 

  

2 - Da Classe “A” com denominação Adjunto, Nível 2, para a Classe “C” com denominação 

Adjunto, nível 1, DOUTOR 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.ALEX DE MOURA BATISTA 2321190 04/07/2019 060321/2019 

.ERIKA BARIONI MANTELLO 2322959 06/07/2019 068171/2019 

.BRUCE STEWART 2292509 19/01/2019 067699/2019 

.MARCELA COSTA DA CUNHA 

CHACEL 

2316231 23/05/2019 065808/2019 

.ELIZABETH ROMANI 2330676 12/08/2019 062170/2019 

.GHILHERME ORTIGARA LONGO 2319234 16/06/2019 061683/2019 

.TATIANE KELLY BARBOSA DE 

AZEVEDO CARNAVAL 

2326526 15/07/2019 061801/2019 

  

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1144/2019-PROGESP, 09 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no B.S nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, 

do novo Estatuto, publicado no B.S nº 009 de 17.02.97, 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, e na 

Resolução nº 186/2014, de 16/09/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 180, de 

29/09/2014. 

 

RESOLVE 

  

 Conceder Progressão Funcional, aos Professores de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade com vigência a 

partir das datas indicadas: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

  

1- Da Classe ”DIII” , nível 1, para o nível 2. 

NOME MATRÍCULA   VIGÊNCIA PROCESSO 

.ANDRE LUIZ DE SOUZA BRITO 1013173   06/09/2019 060136/2019 

 

2- Da Classe ”DIII” , nível 2, para o nível 3. 

NOME MATRÍCULA   VIGÊNCIA PROCESSO 

.DOMINIQUE CRISTINA SOUZA 

DE SENA MARANHÃO 

2612673   24/07/2019 039082/2019 

  

3- Da Classe ”DIV” , nível 1, para o nível 2. 

NOME MATRÍCULA   VIGÊNCIA PROCESSO 

.VIVIANE DA SILVA MEDEIROS 2611941   17/06/2019 032625/2019 

  

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 2976/2019-PROGESP, 06 de Setembro de 2019. 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de ELIZA CRISTINA 

MORAIS PEREIRA, Matrícula: 2187561, conforme solicitação de afastamento nº 4766/2019, 

publicada no Boletim de Serviço número 161/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 2977/2019-PROGESP, 09 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de DEBORA FEITOSA DE FRANCA, Matrícula: 

1779130, ENFERMEIRO-AREA DO(A) SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 

MEJC/EBSERH, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em NATAL / RN, no período de 17 de Julho de 2019 a 17 de Julho de 

2019, conforme solicitação de afastamento nº 3650/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP 

Portaria nº 036/2019-DDP/PROGESP, 09 de Setembro de 2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

 O(A) DIRETOR(A) DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995, 

 

RESOLVE 

  

 Remover com base no art. 3º, inciso III , alínea "b", da Resolução nº 056/2018-

CONSAD e art. 36, inciso III, alínea “b” da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo 

relacionado(a): 

 

Servidor(a)................: SABRINA LOISY DE OLIVEIRA E SILVA AGUIAR 

Matrícula...................: 2076632 

Cargo.......................: AUXILIAR EM ADMINISTRACAO 

Do(a).......................: DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA 

Para.........................: DEPARTAMENTO DE ARTES (13.13) 

Processo....................: 23077.062702/2018-26 

 

(a) Michelle Paiva Cruz – Diretora 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DAS 

Portaria Eletrônica nº 003/2019-DAS/PROGESP, 06 de Setembro de 2019. 

 

 O DIRETOR da DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 497/2019-R, de 31 de maio de 2019. 

 

RESOLVE 

  

 Localizar o servidor (a) CLEBIA SANTOS DA SILVA, matrícula 

SIAPE 350495,ocupante do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, exercendo suas 

atividades na Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor, desde 04/09/2019, com jornada de 

trabalho de 40 horas semanais, porém com flexibilização de 30 horas semanais, de acordo 

com a Resolução 053/2019 - CONSAD. 

  

Ambiente de trabalho: DIVISÃO DE ATENÇÃO À SAÚDE - SETOR DEENFERMAGEM. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

1. Atuar na realização da aferição de sinais vitais, mensuração das 

medidas antropométricas e registro dos dados em instrumento 

apropriado. 

Semanal 10 

2. Preparar paciente para atendimento clínico, dos exames periódicos 

e perícia em saúde. 

Semanal   

5 

  

3. Realiza visita domiciliar ou hospitalar, auxiliando as perícias em 

saúde e quando necessário. 

Semanal 1 

4. Atuar no apoio aos programas de promoção a saúde da DAS. Semanal 2 

5. Acompanha pacientes em remoção para UPA's - Unidade de 

Pronto Atendimento do Município de Natal, ou Hospital de 

referência, quando necessário. 

Semanal 2 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

6. Atua na Tenda Social: com realização de aferição de pressão 

arterial, orientação para auto-exame das mamas, prevenção das 

DST/AIDS, entre outras ações. 

Semanal 5 

7. Verificar a situação dos periódicos e vacinal do servidor. Semanal 2 

8. Assistir aos enfermeiros nas ações de vigilância epidemiológica e 

educação em saúde. 

Semanal 1 

9.Realizar registro das doenças de notificação compulsória. Semanal 2 

 

(a) Benedito Braz Baracho – Diretor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria Eletrônica nº 037/2019-CERES, de 09 de Setembro de 2019. 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019, Seção 2, 

 

RESOLVE 

  

 Art. 1º Designar os professores GRINAURA MEDEIROS DE MORAIS, matrícula 

SIAPE nº 2227390 - UFRN, Presidente, TÂNIA CRISTINA MEIRA GARCIA, matrícula 

SIAPE nº 350852 - UFRN, Examinadora Interna Titular, ETIENNE LAUTENSCHLAGER, 

matrícula SIAPE nº 3113108 - UFRN, Examinadora Interna Titular, CHRISTIANNE 

MEDEIROS CAVALCANTE, matrícula SIAPE nº 2637503 - UFRN, Examinadora Interna 

Suplente, para comporem a Comissão Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para 

Professor Substituto na área de Didática, de acordo com o Edital Nº 020/2019-PROGESP - 

DOU Nº 151, DE 07/08/2019 (Retificado em 16/08/2019). 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretora 

 

 

Centro de Educação – CE 

Portaria nº 031/2019-CE, de 09 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de ELIZA CRISTINA MORAIS PEREIRA, 

Matrícula: 2187561, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO 

DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, para Para participar de eventos, no país, em NITERÓI / RJ, 

no período de 20 de Outubro de 2019 a 25 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5153/2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves – Diretor 

 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 

Portaria nº 075/2019-DFPE/CE, de 06 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de RITA DE CASSIA BARBOSA PAIVA 

MAGALHAES, Matrícula: 1756133, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Para 

participação em Banca, em VITÓRIA / ES, no período de 10 de Setembro de 2019 a 13 de 

Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5127/2019. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 

Portaria nº 108/2019-DPEC/CE, de 06 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de DIEGO JOSE ALVES ALEXANDRE, Matrícula: 

1912307, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Para participar de eventos, no país, em 

CURRAIS NOVOS / RN, no período de 16 de Outubro de 2019 a 16 de Outubro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 5130/2019. 

 

(a) Alexandre Da Silva Aguiar – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais e Aplicada – CCSA 

Portaria Eletrônica nº 053/2019-CCSA, de 05 de Setembro de 2019. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº682/2019-R, de 18 de junho de 

2019; 

 Considerando o que consta da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de 

novembro de 2018. 

 Considerando o que consta do Edital nº 020/2019 - PROGESP, de 06 de agosto de 

2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

  

 Art. 1º Designar as professoras, Gabrielle Francinne de Souza Carvalho Tanus, 

matrícula nº 1132649, Jacqueline Aparecida de Souza, matrícula nº 1724093, Nancy Sánchez 

Tarragó, matrícula nº 3061498, e, na condição de suplente, Monica Marques Carvalho Gallotti, 

matrícula nº 1225695 e Luciana Albuquerque Moreira, matrícula nº1225081, todas lotadas no 

Departamento de Ciência da Informação da UFRN, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Seleção do processo seletivo para professor substituto do 

Magistério Superior, do Departamento de Ciência da Informação, na área de conhecimento 

Fundamentos em Biblioteconomia e Ciência da Informação, nos termos da Resolução e do 

Edital supra indicados. 

 Publique-se; Cumpra-se. 

 

(a) Maria Lussieu Da Silva – Diretor 

 

Departamento de Turismo – DETUR 

Portaria nº 011/2019-DETUR/CCSA, de 08 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TURISMO 

- DETUR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de WILKER RICARDO DE MENDONCA 

NOBREGA, Matrícula: 2806096, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR, para Viagem a serviço, no país, em TIBAU 

DO SUL / RN, no período de 01 de Outubro de 2019 a 01 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5135/2019. 

 

(a) Ricardo Lanzarini Gomes Silva – Chefe 

 

Departamento de Administração Publica e Gestão Social – DAPGS 

Portaria nº 039/2019-DAPGS/CCSA, de 09 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de HIRONOBU SANO, Matrícula: 1754953, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em 

JUAZEIRO DO NORTE / CE, no período de 16 de Setembro de 2019 a 21 de Setembro de 

2019, conforme solicitação de afastamento nº 5147/2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

(a) Marcos Fernando Machado De Medeiros – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria Eletrônica nº 111/2019-CCHLA, de 05 de Setembro de 2019. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do Ofício nº 

58/2019/HIST/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/CONSUNI/UFRN, de 03 de 

setembro de 2019. 

 

RESOLVE 

  

 DESIGNAR os professores abaixo relacionados como Coordenadores dos diversos 

Laboratórios existentes no Departamento de História/UFRN. 

 

Coordenador Laboratório 

Prof. Dr. Roberto Airon Silva (mat. 

2279106) 

Laboratório de Arqueologia (LARQ) 

Profa. Dra. Maria da Conceição Guilherme 

Coelho (mat. 349686) 

Laboratório de Conservação e Restauração 

de Acervos Documentais (LABRE) 

Íris Alvares Dantas (mat. 1164162) Laboratório de Imagens (LABIM) 

Profa. Dra. Carmen Margarida Oliveira 

Alveal (mat. 1324248) 

Laboratório de Experimentação em História 

Social (LEHS) 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria Eletrônica nº 112/2019-CCHLA, de 05 de Setembro de 2019. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do Ofício nº 

144/2019/DECOM/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/CONSUNI, de 4 de 

setembro de 2019 e da Resolução nº 124/2011-CONSEPE, de 06 de setembro de 2011. 

 

RESOLVE 

  

 DESIGNAR os professores MARIA ANGELA PAVAN, mat. 1640014, RUY 

ALKMIM ROCHA FILHO, mat. 3508635, ADRIANO CHARLES DA SILVA CRUZ, mat. 

3490575, JANAINE SIBELLE FREIRES AIRES, mat. 1003969, RODRIGO ALMEIDA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

FERREIRA, mat. 3061790, e CARLOS ANTONIO DOS SANTOS SEGUNDO, mat. 

1866251, para comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Audiovisual, pelo 

período de 04 (quatro) anos. 

 Esta portaria tem efeito retroativo a 23 de janeiro de 2019. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria Eletrônica nº 113/2019-CCHLA, de 05 de Setembro de 2019. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do Ofício nº 

145/2019/DECOM/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/CONSUNI/UFRN, de 05 

de setembro de 2019 e da Resolução nº 124/2011-CONSEPE, de 06 de setembro de 2011. 

 

RESOLVE 

  

 DESIGNAR os professores RONALDO MENDES NEVES, mat. 1691906, e 

JOSENILDO SOARES BEZEREA, mat. 3943432, para comporem o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Publicidade e Propaganda, pelo período de 04 (quatro) anos. 

 Esta portaria tem efeito retroativo a 24 de janeiro de 2019. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Departamento de Antropologia – DAN 

Portaria nº 014/2019-DAN/CCHLA, de 08 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de ANGELA MERCEDES FACUNDO NAVIA, 

Matrícula: 2313763, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em 

CAXAMBU / MG, no período de 20 de Outubro de 2019 a 27 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5087/2019. 

 

(a) Rozeli Maria Porto – Chefe 

 

Departamento de Artes – DEART 

Portaria Eletrônica nº 034/2019-DEART/CCHLA, de 06 de Setembro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 CONSIDERANDO o art. 276 da Resolução n.º 171/2013-CONSEPE, de 5 de 

novembro de 2013, 

 O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a Portaria Eletrônica n.º 

1.034/19-R, de 19 de julho de 2019, 

 

RESOLVE 

  

 DESIGNAR os professores LUCIANO CÉSAR BEZERRA BARBOSA, matrícula 

1149417, JUAREZ ALVES TORRES, matrícula 0276941, e ROGÉRIO JUNIOR CORREA 

TAVARES, matrícula 1943721, para comporem, sob a presidência do primeiro, a comissão 

de avaliação de dispensa do componente curricular DAT0110 - DESENHO EM 

COMPUTADOR I, pelo discente Fernando de Souza Silva, matrícula 2014089942. 

 PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Adriano Moraes de Oliveira – Chefe 

 

Portaria Eletrônica nº 035/2019-DEART/CCHLA, de 06 de Setembro de 2019. 

 

 CONSIDERANDO o que dispõe a resolução n.º 083/2006-CONSEPE, de 20 de 

junho de 2006, 

 CONSIDERANDO o que foi aprovado em Plenária Ordinária do Departamento de 

Artes, ocorrida em 26 de agosto de 2019, 

 O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a Portaria Eletrônica n.º 

1.034/19-R, de 19 de julho de 2019, 

 

RESOLVE 

  

 DESIGNAR os professores HELENA RUGAI BASTOS, matrícula 2145145, 

ELIZABETH ROMANI, matrícula 2330676, LUCIANO CÉSAR BEZERRA BARBOSA, 

matrícula 1149417 para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Avaliação 

do Estágio Probatório da Professora LUIZA FALCÃO SOARES, matrícula 2360541, lotada 

no Departamento de Artes. 

 PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Adriano Moraes de Oliveira – Chefe 

 

Portaria nº 064/2019-DEART/CCHLA, de 09 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de MARIA DE LURDES BARROS DA PAIXAO, 

Matrícula: 1754897, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE ARTES, para Para participar de eventos, no país, em PORTO 

ALEGRE / RS, no período de 07 de Outubro de 2019 a 12 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5116/2019. 

 

(a) Adriano Moraes de Oliveira – Chefe 

 

Departamento de Filosofia – DFIL  

Portaria nº 013/2019-DFIL/CCHLA, de 06 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de SERGIO LUIS RIZZO DELA SAVIA, Matrícula: 

1784950, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FILOSOFIA, para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 30 

de Setembro de 2019 a 05 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5132/2019. 

 

(a) Bruno Rafaelo Lopes Vaz – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Nutrição – DNUT 

Portaria Eletrônica nº 027/2019-DNUT/CCS, de 03 de Setembro de 2019. 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1022/2018-R, de 05 de 

junho de 2018, 

 

RESOLVE 

  

 Localizar o(a) servidor(a) JULIANA KELLY DA SILVA MAIA, mat. SIAPE 

1971809, ocupante do cargo de Professor Adjunto A, exercendo suas atividades no 

Departamento de Nutrição, desde 17 de julho de 2019, com carga horária semanal de 40 

horas/DE. 

  

Ambiente de trabalho: Laboratório de Análise de Alimentos e Laboratório de Microbiologia 

DETALHAMENTO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Aulas práticas no laboratório de Análise de Alimentos, referentes às 

disciplinas Bioquímica dos Alimentos (NUT0053) e Toxicologia dos 

Alimentos (NUT1012): docente responsável pela execução de aulas 

práticas referente às disciplinas citadas, onde acontece manipulação 

de reagentes corrosivos, cancerígenos, teratogênicos, mutagênicos, 

inflamáveis e causadores de irritação à pele, olhos e vias respiratórias, 

S 10 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

tais como: ácido sulfúrico, éter etílico, hidróxido de sódio, ácido 3,5-

dinitrosalicílico, ácido clorídrico, álcool etílico, éter de petróleo, 

ninidrina, metanol amoniacal, clorofórmio, etc. Permanência no 

interior do laboratório durante as análises químicas, com 

possibilidade de inalação de gases tóxicos. Além disso, a capela com 

exaustão presente no laboratório não é suficiente para expelir os 

vapores, deixando que os mesmos permaneçam no laboratório, sendo 

exalados pelos docentes, discentes e técnicos. 

Desenvolvimento de pesquisas no laboratório de Análise de 

Alimentos:orientações e co-orientações de projetos de análises e 

experimentais para Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC) e de 

Iniciação Científica dos alunos do Curso de Nutrição. Manipulação 

de reagentes corrosivos, cancerígenos, teratogênicos, mutagênicos, 

inflamáveis e causadores de irritação à pele, olhos e vias respiratórias, 

tais como: ácido sulfúrico, éter etílico, hidróxido de sódio, ácido 3,5-

dinitrosalicílico, ácido clorídrico, alccol etílico, éter de petróleo, 

ninidrina, metanol amoniacal, clorofórmio, etc. Permanência no 

interior do laboratório durante as análises químicas, 

com possibilidade de inalação de gases tóxicos. Além disso, a capela 

com exaustão presente no laboratório não é suficiente para expelir os 

vapores, deixando que os mesmos permaneçam no laboratório, sendo 

exalados pelos docentes, discentes e técnicos. 

S 10 

Aulas práticas no Laboratório de Microbiologia de 

Alimentos: análise microbiológica de alimentos. Manipulação de 

alimentos contaminados com micro-organismos, utilização de meios 

de cultura e reagentes. Laboratório com estufas de cultura e 

esterilização, além de autoclaves. 

S 5 

O desenvolvimento das atividades acima (não citadas com detalhes no Plano Individual do 

Docente) nos expõe (professores, técnicos e alunos) a riscos e perigos no dia-dia decorrente 

do próprio processo de estudo, do ambiente, e dos equipamentos de trabalho, assim como 

mencionaremos a seguir: 

- Queimaduras por água fervente, vapor de água durante a manipulação das amostras; 

- Acidente com vidrarias (pipetas, bequer, etc) usados nos laboratórios; 

- Contato com equipamentos (Digestor e Destilador de Kjeldahl, Extrator de Soxhlet, etc.), 

podendo ocorrer acidentes com queimaduras e inalação de gases tóxicos; 

- Execução de técnicas de preparo de reagentes contendo substâncias químicas tóxicas. 

- Inalação de gás pela utilização de botijão sem manutenção preventiva; 

  

- Contato direto com agentes biológicos patogênicos no momento de preparo de cepas 

padrões para o desenvolvimento de pesquisas científicas; 

  

- Exposição permanente com material contaminado (manuseio de vidrarias e pipetas com 

culturas microbiológicas de uso no laboratório não previamente esterilizado). Pipetagem 

de líquidos microbiano com apenas um tufo de algodão na extremidade da pipeta como 

proteção para o operador, sem o auxílio de ajudantes de pipetas mecânicos ou elétricos; 

  

- Execução de técnicas de preparo de reagentes contendo substâncias químicas tóxicas 

como ácido; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

  

- Contato permanente com equipamentos elétricos (autoclaves, destiladores, digestor e 

destilador de proteínas, destilador) sem programa de manutenção preventiva realizado por 

técnico especializado. 

  

Obs: Frequência (FREQ): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

O tempo deve ser exposto em horas (h). 

  

(a) Ursula Viana Bagni – Chefe 

 

Departamento de Patologia – DPAT 

Portaria nº 011/2019-DPAT/CCS, de 08 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de JOABE DOS SANTOS PEREIRA, Matrícula: 

2885547, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PATOLOGIA, para Para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e 

pesquisa, em CAMPINA GRANDE / PB, no período de 18 de Setembro de 2019 a 19 de 

Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5100/2019. 

 

(a) Claudia Nunes Oliveira – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Fonoaudiologia – DFONO 

Portaria nº 026/2019-DFONO/CCS, de 07 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de ANA MANHANI CACERES ASSENCO, 

Matrícula: 2321749, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA, para Para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em BRASILIA / DF, no período de 08 de Setembro 

de 2019 a 11 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 4531/2019. 

 

(a) Maria Raquel Basilio Speri – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 027/2019-DFONO/CCS, de 09 de Setembro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de SHEILA ANDREOLI BALEN, Matrícula: 

1804274, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no 

período de 13 de Setembro de 2019 a 14 de Setembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 4809/2019. 

 

(a) Maria Raquel Basilio Speri – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 028/2019-DFONO/CCS, de 09 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de ANA MANHANI CACERES ASSENCO, 

Matrícula: 2321749, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em 

SÃO PAULO / SP, no período de 07 de Novembro de 2019 a 10 de Novembro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 4756/2019. 

 

(a) Maria Raquel Basilio Speri – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 029/2019-DFONO/CCS, de 09 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de VANESSA GIACCHINI, Matrícula: 2360456, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no 

período de 13 de Setembro de 2019 a 14 de Setembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 4616/2019. 

 

(a) Maria Raquel Basilio Speri – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 030/2019-DFONO/CCS, de 09 de Setembro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de ELIENE SILVA ARAUJO, Matrícula: 2358823, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no 

período de 13 de Setembro de 2019 a 15 de Setembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 4519/2019. 

 

(a) Maria Raquel Basilio Speri – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 031/2019-DFONO/CCS, de 09 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de ANA MANHANI CACERES ASSENCO, 

Matrícula: 2321749, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em 

JOÃO PESSOA / PB, no período de 13 de Setembro de 2019 a 14 de Setembro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 4503/2019. 

 

(a) Maria Raquel Basilio Speri – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 032/2019-DFONO/CCS, de 09 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de CINTIA ALVES SALGADO AZONI, Matrícula: 

2143029, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no 

período de 13 de Setembro de 2019 a 14 de Setembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 4502/2019. 

 

(a) Maria Raquel Basilio Speri – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 033/2019-DFONO/CCS, de 09 de Setembro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de VANESSA GIACCHINI, Matrícula: 2360456, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em BELO HORIZONTE / 

MG, no período de 08 de Outubro de 2019 a 12 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 4391/2019. 

 

(a) Maria Raquel Basilio Speri – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 034/2019-DFONO/CCS, de 09 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de CINTIA ALVES SALGADO AZONI, Matrícula: 

2143029, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no 

período de 18 de Setembro de 2019 a 22 de Setembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 4192/2019. 

 

(a) Maria Raquel Basilio Speri – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 

Portaria nº 043/2019-DEMAT/CT, de 09 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de MARCIANO FURUKAVA, Matrícula: 347303, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em LAGOA NOVA / RN, no período de 26 de Setembro de 

2019 a 28 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5152/2019. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues De Almeida – Chefe (Substituto) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 044/2019-DEMAT/CT, de 09 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de SERGIO RODRIGUES BARRA, Matrícula: 

1297264, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS, para Para participação em Banca, em RESENDE / RJ, no 

período de 29 de Setembro de 2019 a 02 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5160/2019. 

 

(a) Maria Carolina Burgos Costa Do Nascimento – Chefe 

 

Departamento de Engenharia de Computação e Automação – DCA 

Portaria nº 022/2019-DCA/CT, de 09 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de CARLOS EDUARDO TRABUCO DOREA, 

Matrícula: 1328152, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO, para Para 

participar de eventos, no país, em OURO PRETO / MG, no período de 26 de Outubro de 2019 

a 31 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 4918/2019. 

 

(a) Carlos Manuel Dias Viegas – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 023/2019-DCA/CT, de 09 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de JEAN MARIO MOREIRA DE LIMA, Matrícula: 

1374361, ENGENHEIRO-AREA DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE 

COMPUTACAO E AUTOMACAO, para Para participar de eventos, no país, em 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

UBERLÂNDIA / MG, no período de 20 de Outubro de 2019 a 25 de Outubro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 5154/2019. 

 

(a) Carlos Manuel Dias Viegas – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Engenharia de Comunicações – DCO 

Portaria nº 019/2019-DCO/CT, de 06 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICACOES DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de ADAILDO GOMES D ASSUNCAO, Matrícula: 

6345784, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMUNICACOES, para Para participação em Banca, em CAMPINA 

GRANDE / PB, no período de 09 de Setembro de 2019 a 10 de Setembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5133/2019. 

 

(a) Cristhianne De Fatima Linhares De Vasconcelos – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 

Portaria nº 063/2019-DECIV/CT, de 06 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de DIANA CARLA SECUNDO DA LUZ, 

Matrícula: 1330408, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para Para participar de eventos, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 14 de Outubro de 2019 a 08 de Novembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5083/2019. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria Eletrônica nº 034/2019-CCET, de 06 de Setembro de 2019. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

530/2019-R, de 05-06-2019, e de acordo com a Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 

27/11/2018; 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

  

 Nomear os professores Carlos Chesman de Araújo Feitosa, mat. 2199774, José Dias 

do Nascimento Júnior, mat. 2496004, e Matthieu Sebastien Castro, mat. 2887830, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Seleção para o Concurso Público de 

Provas e Títulos para Professor Substituto do Departamento de Física – na área de Física Geral, 

de acordo com o Edital nº 020/2019-PROGESP, de 06 de agosto de 2019. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretora 

 

Departamento de Geofísica – DGEF 

Portaria nº 060/2019-DGEF/CCET, de 06 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de ANTONIO VICENTE DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 1133319, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO 

DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em APODI / RN, no período de 11 de 

Setembro de 2019 a 15 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5128/2019. 

 

(a) Milton Morais Xavier Junior – Chefe 

 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada – DIMAP 

Portaria Eletrônica nº 008/2019-DIMAP/CCET, de 30 de Agosto de 2019. 

 

 O Chefe do Departamento de Informática e Matemática Aplicada do Centro de 

Ciências Exatas e da Terra, usando de suas atribuições legais, estatutárias que lhe conferem a 

Portaria no 1.672/2017-R, de 14 de Agosto de 2017. 

 

RESOLVE 

  

 Designar como membros do Colegiado do curso de Bacharelado em Engenharia de 

Software, os Professores Doutores Jair Cavalcanti Leite, matrícula nº 1149392, e Marco Cesar 

Goldbarg, matrícula nº 1149561, vinculados ao Departamento de Informática e Matemática 

Aplicada. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Antônio Carlos Gay Thomé – Chefe 

 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE  

Portaria Eletrônica nº 007/2019-DFTE/CCET, de 06 de Setembro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

 O Chefe do Departamento de Física - DFTE, do Centro de Ciências Exatas e da Terra 

- CCET, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe conferem Portaria de 29/08/2019, conforme DOU nº 169, Seção 

02, de 02/09/2019, 

 

RESOLVE 

  

 Nomear os professores Carlos Chesman de Araújo Feitosa, mat. 2199774, José Dias 

do Nascimento Júnior, mat. 2496004, e Matthieu Sebastien Castro, mat. 2887830, sob a 

presidência do primeiro, para constituírem a Comissão de Seleção para Processo Seletivo 

Simplificado para Professor Substituto/Temporário do Departamento de Física, na área de 

Física Geral, de acordo com o Edital nº 020/2019-PROGESP, de 06 de agosto de 2019, 

publicado no DOU de 07/08/2019, Edição 151, Seção 3, Página 82. 

 

(a) João Medeiros de Araújo – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Portaria nº 062/2019-IMD, de 09 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de RODRIGO ROMAO DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 2274607, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para Para participar de eventos, no país, em FOZ DO IGUAÇU / 

PR, no período de 28 de Setembro de 2019 a 28 de Setembro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 5159/2019. 

 

(a) José Ivonildo Do Rego – Diretor 

 

 

Escola de Jundiaí – EAJ 

Portaria nº 1131/2019-EAJ, de 09 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de GUALTER GUENTHER COSTA DA SILVA, 

Matrícula: 1678080, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para participar de eventos, no país, em PEDRO VELHO / 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

RN, no período de 11 de Setembro de 2019 a 11 de Setembro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 5148/2019. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1132/2019-EAJ, de 09 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de FABIO MAGNO DA SILVA SANTANA, 

Matrícula: 1657651, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para participar de eventos, no país, em 

SÃO PAULO / SP, no período de 20 de Setembro de 2019 a 23 de Setembro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 5123/2019. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

 

Escola de Mpusica – EMUFRN 

Portaria nº 108/2019-EMUFRN, de 09 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de ADALTO SOARES, Matrícula: 1267934, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Para 

prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em RIO DE 

JANEIRO / RJ, no período de 18 de Setembro de 2019 a 25 de Setembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5075/2019. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 109/2019-EMUFRN, de 09 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 09.09.2019   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula: 349526, 

MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE 

/ PE, no período de 09 de Setembro de 2019 a 09 de Setembro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 5165/2019. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

 

Anexos 

 

Pró-Reitoria de Planejamento e Coordenação Geral – PROPLAN 

Diretoria de Projetos Acadêmicos – Extrato de Acordo de Cooperação 

  

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO/UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

 

OBJETO: Estabelecimento de cooperação técnica a ser desenvolvida pelas Partes, para 

execução do Projeto de Extensão – Estudo, intitulado “Delineamento de Estudos e Produção 

Científica em Saúde”, que visa fortalecer a integração de ações da bioestatística voltadas ao 

desenvolvimento do ensino, pesquisa e extensão no âmbito da MEJC. 

 

Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da data da assinatura. 

 

Data de Assinatura: 28 de agosto de 2019. 

 

Processo: 23077.037157/2019-11. 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 – 3342.2328 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 171 – Contém 37 páginas. 


